E,m2022, investimos 21,73o/o em saúde, portanto acima dos 15% exigidos pela Constituição

Federal, e36,3Yo em educação, acima dos25Yo exigidos.

E;m2022, cumprimos fielmente a legislação, no que tocante ao repasse o duodécimo à

Câmara Municipal de Pau dos Ferros. A qual recebeu o repasse mensal de RS 329.274,34

(trezentos e vinte e nove mil, duzentos e setenta e quatro reais e trinta e quatro centavos),

totalizando R$ 3.951 .292,08 (três milhõeso novecentos e cinquenta e um mil, duzentos e noventa

e dois reais e oito centavos) ao exercício.

Para o ano de 2022, a Secretaria de Tributação fez previsão de arrecadação superior ao

ano de 2O2l ern torno de I milhão de reais, previsão essa amplamente superada, uma vez que

ao final do exercício financeiro atingiu-se a cifra de R$ 10.996.975,33 (dezmilhões, novecentos

e noventa e seis mil, novecentos e setenta e cinco reais e trinta e três centavos), superando o

exercício de202l em RJ$ 1.651.786,18 (um milhão, seiscentos e cinquenta e um mil, setecentos

e oitenta e seis reais e dezoito centavos), o que representa um aumento de l7,7Yo (dezessete,

sete por cento). As ações de recuperação de créditos nas instâncias administrativas e judicial,

bem como as demais medidas para incremento das receitas tribuuárias e de contribuições foi

[...]

Programa Família Luz, beneficiando centenas de famílias carentes com o pagamento da

conta de energia; e do Microcrédito da AGN (Agência de Fomento do Estado), com entregas

de cheques nos meses de janeiro, abril, julho e setembro, totalizando uma injeção de quase R$

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) na eoonomia local, contribuindo para que os

microempreendedores formais e informais atingidos pela pandemia possam se reerguer através

de emprestimos sem cobrança de juros.

Promovermos, ainda" a reestruturação do Conselho Tutelar, com mudança de sede,